
Anno Prop. : 2016 
Num. Prop. : 314

Determinazione n.   509 del 18/03/2016

OGGETTO: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

IL DIRIGENTE DEL  DIRETTORE GENERALE

DOMENICUCCI MARCO

SERVIZIO 10 - RISCHIO SISMICO - AMBIENTE - AGRICOLTURA - FONTI RINNOVABILI - 

PIANIFICAZIONE AMBIENTALE

MONTONI FABRIZIO

SERVIZIO 9 - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE - URBANISTICA, PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE - V.I.A. - V.A.S. - AREE PROTETTE

DOMENICUCCI MARCO

SERVIZIO 8 - TRASPORTI E MOBILITA'

PACI CLAUDIA

SERVIZIO 7 - VIABILITA'

SORBINI SANDRO

SERV. 6 - PROTEZ. CIVILE-SICUREZZA SUL LAVORO-EDILIZIA PUBBL.-ENERGIA-SUOLO-

ATTIVITA' ESTRAT.- ACQUE PUBBLICHE - SERVIZI PUBBL. LOCALI - TUTELA E GEST. 

DELLA FAUNA SELVATICA - SUPP. AI SERVIZI TECNICI

DOMENICUCCI MARCO

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 5 - AFFARI GENERALI - SISTEMA INFORMATIVO E STATISTICO - BILANCIO - 

RAGIONERIA - TRIBUTI – PATRIMONIO

Con poteri sostitutivi ai sensi dell’art. 29 comma 10 dello Statuto

DOMENICUCCI MARCO

SERVIZIO 3 - POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE, SOCIALI, CULTURALI E 

TURISMO

GRANDICELLI MASSIMO

SERVIZIO 4 - GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE RISORSE UMANE - SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO - FORMAZIONE DEL PERSONALE

DOMENICUCCI MARCO

VISTO l'art. 228 comma 3 del T.U.E.L. approvato con Decr. L.g.vo n. 267/2000 che testualmente 

recita: “ prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione di bilancio, secondo le 

modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23/6/2011, n.118, e successive modifiche 

ed integrazioni;  

Rilevato  che  è  stata  effettuata  la  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  2014  e  retro 

mantenendo a residui, per le entrate le somme accertate ai sensi degli artt. 179 e 189 e, per 

le spese,  le somme impegnate ai sensi degli  artt.  183 e 190 del T.U.E.L.  approvato con 

Decr.Lgs. 267/2000, così come modificati dall’art.74 del decr.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni;

Visto che per quanto riguarda la competenza 2015 occorre procedere alla determinazione dei 

residui attivi e passivi da conservare nel conto del bilancio;

Rilevato  che  per  quanto  sopra  riportato  e  al  fine  di  poter  procedere  alle  operazioni  di 

eliminazione e /o mantenimento e /o reiscrizione dei residui, il Servizio Finanziario dell’Ente ha 

trasmesso ai responsabili  dei  Servizi  gli  elenchi dei residui per l’acquisizione delle relative 

informazioni;

Atteso che negli elenchi di cui sopra sono indicati i risultati dell’operazione di revisione dei 

residui attivi e passivi;    

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Per quanto sopra esposto:

Visto  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174.

DETERMINA

1. Di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, si è proceduto alla ricognizione da 

parte dei responsabili dei servizi, dei residui attivi e passivi attraverso la compilazione di 

appositi elenchi;  

2. Di disporre, le cancellazioni, le re imputazioni e le variazioni dei residui attivi e passivi come 

indicato negli  elenchi  stessi,  sottoscritti  dai  responsabili  dei  servizi  consultabili  presso il 

Servizio Finanziario; 

3. Di dare atto che le somme conservate quali residui attivi e passivi hanno singolarmente le 

caratteristiche  di  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  ed  esigibili  alla  data  del 

31/12/2015  come  prescritto  dal  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

finanziaria

4. di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O. 5.2 Omiccioli 

Patrizia e che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Domenicucci Marco;

5. di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente 

atto è possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 

n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, 

azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro 

il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971

Il Dirigente DOMENICUCCI MARCO
(Sottoscritto con firma digitale)

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 
COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 314 / 2016
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  17/02/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
      DOMENICUCCI MARCO

               (Sottoscritto con firma elettronica)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERVIZIO 4 - GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE RISORSE UMANE - 

SVILUPPO ORGANIZZATIVO - FORMAZIONE DEL PERSONALE 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 14/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERVIZIO 4 - 
GESTIONE AMMINISTRATIVA DELLE RISORSE 

UMANE - SVILUPPO ORGANIZZATIVO - 
FORMAZIONE DEL PERSONALE

 DOMENICUCCI MARCO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERVIZIO 3 - POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE, 

SOCIALI, CULTURALI E TURISMO 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 16/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERVIZIO 3 - 
POLITICHE DEL LAVORO, DELLA FORMAZIONE, 

SOCIALI, CULTURALI E TURISMO
 GRANDICELLI MASSIMO

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERVIZIO 5 - AFFARI GENERALI - SISTEMA INFORMATIVO E 

STATISTICO - BILANCIO - RAGIONERIA - TRIBUTI - PATRIMONIO 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 14/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERVIZIO 5 - 
AFFARI GENERALI - SISTEMA INFORMATIVO E 

STATISTICO - BILANCIO - RAGIONERIA - 
TRIBUTI - PATRIMONIO
 DOMENICUCCI MARCO

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERV. 6 - PROTEZ. CIVILE-SICUREZZA SUL LAVORO-EDILIZIA 

PUBBL.-ENERGIA-SUOLO-ATTIVITA' ESTRAT.- ACQUE PUBBLICHE - 
SERVIZI PUBBL. LOCALI - TUTELA E GEST. DELLA FAUNA 

SELVATICA - SUPP. AI SERVIZI TECNICI 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 14/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERV. 6 - PROTEZ. 
CIVILE-SICUREZZA SUL LAVORO-EDILIZIA 

PUBBL.-ENERGIA-SUOLO-ATTIVITA' ESTRAT.- 
ACQUE PUBBLICHE - SERVIZI PUBBL. LOCALI - 
TUTELA E GEST. DELLA FAUNA SELVATICA - 

copia informatica per consultazione



SUPP. AI SERVIZI TECNICI
 DOMENICUCCI MARCO

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERVIZIO 7 - VIABILITA' 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 18/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERVIZIO 7 - 
VIABILITA'

 SORBINI SANDRO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
DIRETTORE GENERALE 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 18/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del DIRETTORE 
GENERALE

 DOMENICUCCI MARCO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERVIZIO 9 - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE - URBANISTICA, 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - V.I.A. - V.A.S. - AREE PROTETTE 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 14/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERVIZIO 9 - 
PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE - 

URBANISTICA, PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - V.I.A. - V.A.S. - AREE 

PROTETTE
 DOMENICUCCI MARCO

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



PARERE CONCOMITANTE
SERVIZIO 10 - RISCHIO SISMICO - AMBIENTE - AGRICOLTURA - 

FONTI RINNOVABILI - PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 

Proposta n.  314 del 17/02/2016

 
SUPPORTO AMM.VO DIRETTORE GEN.LE  E NUCLEO DI VALUTAZ. IN 

TUTTE LE FASI DEL CICLO DELLA PERFOMANCE

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI 2014 E RETRO, DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI 
DALLA COMPETENZA 2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO 
CON D.LGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 Vista la Proposta di Determinazione n. 314 del 17/02/2016 avente ad oggetto CONTO DEL 
BILANCIO 2015: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2014 E RETRO, 
DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 
2015 AI SENSI DELL'ART. 228 COMMA 3 DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
, si appone il Parere Concomitante con esito FAVOREVOLE.

Pesaro, lì 17/03/2016

 

il Dirigente Responsabile del SERVIZIO 10 - 
RISCHIO SISMICO - AMBIENTE - 

AGRICOLTURA - FONTI RINNOVABILI - 
PIANIFICAZIONE AMBIENTALE

 MONTONI FABRIZIO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione


